indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Redação da LEI Nº 11.482 / 31.05.2007)- grifamos 

Ainda, preceitua o textualmente art. 5° da Lei n. 8.441/92 o seguinte: 

“O pagamento da indenização, será efetuado mediante simples prova do 
acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, 
haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do 
segurado”. 

No caso vertente, o Direito a percepção do seguro é devido, tomando como base o Art. 5º da 
Lei n. 6.194/74, sendo devido ao Autor a importância de R$ 13.500,00 (Treze mil e 
quinhentos reais), como forma de indenização referente a morte de seu pai. 

-DA INCIDÊNCIA DA CORREÇÃO MONETÁRIA: 

Para dissipar quaisquer dúvidas quanto a incidência de juros e da correção monetária, 
o Superior Tribunal de Justiça, através da a Súmula  54, assim tem decidido:

[...]

Vale ressaltar, que o autor já possui mais de 59 (cinquenta e nove) anos, sendo ainda o
ÚNICO A TRABALHAR E ARCAR COM AS DESPESAS DO LAR, TENDO EM
VISTA QUE SUA ESPOSA NÃO TRABALHA.

 

REQUEREMOS a juntada dos Contracheques emitidos pela Prefeitura de Serra
Redonda, ONDE CONSTATA-SE QUE O AUTOR RECEBE O VALOR EM MEDIA
DE R$ 1.830,00 (UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS), MENSALMENTE.

 

Assim, Douto Juiz, fica devidamente comprovado que o autor não tem condições
financeiras favoráveis para custear as despesas processuais sem prejuízo de seu
sustento/familia, por isso requereu os benefícios da Assistência Judiciária, com fulcro na